Antonini Liberalis Transformationum congeries

Antoninus <Liberalis>

Basileae, 1568

VD16 A 2960

Phlegontis Tralliani, Caesaris liberti, de Mirabilibus & longæuis Libellus:
Gvilielmo Xylandro Augustano interprete.

[urn:nbn:de:hbz:466:1-70288](https://nbn-resolving.de/urn:nbn:de:hbz:466:1-70288)

P H L E G O N T I S
T R A L L I A N I , C A E S A
r i s liberti, de Mirabilibus &
longaeuis Libellus:

G V I L I E L M O X Y L A N D R O
Augustano interprete.

Deest principium.

* per fores in diuersorium exit : & ardente lucerna, videt illam sedentem apud Machaten. neque diutius se continens ob spectri miraculum, ad matrem accurrit, magna^q; vociferatione inclamans Charito & Nicostrate, surgere eos iussit, secumq; ad filiam accedere. hanc enim sibi viuā esse visam, & dei cuiusdā volūtate esse in diuersorio cum hospite. Charito cùm sermonem incredibilem audiuisser, principio nuncij magnitudine & tumultuatione nutricis consternata, animi est passa deliquum : mox filiæ recordata, fleuit: tandem insanire nutricem dixit, atq; abire iussit celeriter. Nutriceverò exprobratē ipsi, quod pr̄ ignavia suam filiam videre negligeret, (nam se

se quidem sanam esse, atq; animo sibi cō
stare) ægrè tandem Charito partim à nu
trice coacta, partim videre cupiens quid
rei accidisset, ad fores hospitij se confert:
idq; serò, quòd multum effluxisset tem
poris, dum secūdus nuncius perferretur.
quo factum est, vt illi iam quiescerent.
Mater igitur contuita, vestes quidem &
lineamenta vultus visa sibi est agnosce
re. Cum autem nulla esset veritatis rei
perscrutandæ ratio, quiescendum sibi
duxit, sperans se manè surrecturam, fi
liamq; depræhensuram; aut si seriùs ve
niret, è Machata totam rem cognituram:
neq; enim mentiturum eum, si de tanta
re interrogaretur. itaq; silens abiit. Pri
ma luce illa, siue dei quodam nutu, siue
casu aliquo abiens fefellit. Mater autem
cum aduenisset, ægrè admodū tulit quòd
eam non offendere: adolescenti autem
& hospiti re tota ab initio exposita, ge
nua amplexa Machatæ, hominem obse
crauit, vt nihil occultans veritatem pro
deret. Adolescens animo anxius, initio
quidem perturbari, vixq; demùm nomē
edere, esse eam inquiens Philinnium: tū
principium introitus exponere, & mu
lieris cupiditatem, quæ se clam parentes

e 3 ad

71 PHLEG. TRALLIANI

ad ipsum venire dixisset. Utq; rei fidem faceret, quæ ab ea fuerant relicta aperto risco protulit, annulum quem acceperat ab ea aureum, & fasciolam pectoralem, quam superiore nocte reliquerat. Charito vbi tanta vidit signa, exclamauit: scissisq; vestibus, & vitta à capite proiecta, in terram cōcidit, indicijsq; circumfusa luctū ab initio repetijt. Hospes ista cernens, cum omnes in summo essent mœrore, ac lamēarentur, ut qui iamiam sepeliendam sibi Charitonem putarent: animo conturbato consolari eam cepit, vt finem eiulandi faceret rogans: promittensq; illam, si rediret, ei monstratum. quibus Charito mota verbis, mandato vt operam daret diligēter quo promissa impleret, domum abiit. Ut nox facta est, & hora appetijt, ad quam horam Philinium solebat ad ipsum ventitare, expectarunt sanè illi aduentū: ipsa autem venit. Quæ cum consueto tempore esset ingressa, & in lecto cōsedisset, Machates nihil præ se ferens quid vellet, rē modò ipsam explorare cupiens, præsertim vt qui nequaquam crederet se cum mortua rem habere, quæ tam accuratè eodem temporis articulo ad se veniret,

ad

ad hæceriam secum ederet atq; biberet:
itaq; etiam ijs fidem non haberet quę ab
illis narrabatur, putaretq; quosdam eo-
rum qui mortuos effoderet solent, effos-
so sepulcro vestes & aureum mundum
patri puellæ vendidisse. cupiens ergo ré
certò perspicere, pueros occultè mittit
accitum eos. Cum autem confestim ve-
nissent Damostratus & Charito, vidis-
sentq; ipsam, & primò quidem muti ac
consternati adstitissent, admirabili spe-
ctaculo attoniti, deinde autem magnum
sustulissent clamorem, ac filiam fuissent
circumplexi: ibi tum Philinnium hęc eis
dixit: O' mater & pater, quām iniustē in-
uidistis mihi, vt cum hospite essem per
triduum in domo paterna, absque vlo
maleficio. proinde vos denuò lugebitis,
propter vestram curiositatem: ego autē
rursum abeo ad locum mihi designatū.
non enim absq; diuina volūtate huc ve-
ni. Hęc locuta, fuit illico mortua, cor-
pusq; eius conspicuum per lectū est ex-
tensum. Matre autem circumfusa, ac pa-
tre, cadaueri, magnoq; coorto tumultu
in ædibus, atq; eiulatu, ob istam rem, cū
& immedicabile spectaculum accidisset,
& incredibilis casus: statim fama rei vr-

vbem peruasit, & ad me allata est. Istā
igitur noctem ego turbam hominū, quæ
ad ædes eas confluxerat, distinui, veritus
ne quid nouarum rerum tentaretur, tali
fama dissipata. Summo manè refertum
hominibus fuit theatrum : omnibusq;
singulatim narratis, placuit ut primò o-
mnium iremus ad sepulcrū, eoq; aper-
to videremus, cadauérne in fandapila es-
set, an verò vacuum locū inueniremus.
nondum enim sex menses à morte mu-
lierculæ elapsi erant. Postquam aperui-
mus cameram, in quam omnes istius fa-
miliæ defuncti reponebātur, alijs quidē
in culcitris conspeximus cadauerā sita,
& ossa eorum qui ante spacium tempo-
ris longius fuerant mortui : in ea sola, in
quam reposita & sepulta fuerat Philin-
nium, inuenimus iacētem annulum fer-
reum qui fuerat hospitis, & poculum in-
auratum, quæ illa primo die à Machate
acceperat. Admirati atq; stupentes præ
admiratione, statim ad Damostratum in
diuersorium nos contulimus, vt videre-
mus an re vera cadauer mulieris conspi-
ceretur. Quod cum vidissimus humi ia-
cere, in concionem conuenimus: nam &
magna erant quæ euerterant, & incredi-
bilia,

bilia. Cum autem in concione tumultus existeret ingens, ac nemo ferè negotium dijudicare posset: primus Hyllus, qui apud nos non ariolus modò optimus, sed & augur præclarus habebatur, atq; in arte diuinâdi abundè omnia habebat perspecta, surgens, mulieris cadauer iussit extra fines sepeliri: (neq; enim conducere, vt iterum intra eos in terram deponatur:) Mercurium verò terrestrem & Furias placari, tum omnes purgari, lustrari etiam sacra, & iusta fieri dijs Manibus, mandauit. Mihiq; priuatim præcepit, vt pro Imperatore & rep. rem sacram faceré Mercurio, Ioui hospitali, ac Marti, eaq; accuratè conficerem. Hæc illo effato, nos quod iusserat executi sumus. Machates autem ille hospes, ad quem spectrum commeārat, præ mœrore mortem sibi consciuit. Proinde si statueris hac de re ad Imperatorem scribere, significa id per literas mihi, vt etiam quosdam eorum qui singula perlustrarunt, ad te mittam. Vale.

NArrat etiā Hiero, siue Alexádrinus is est, siue Ephesius, in Aetolia spectrū extitisse. Polycritus quidam de
e 5 ciui-

75 PHLEG. TRALLIANI
ciibus, à populo gentis Aerolæ præses
etus (ipsi Aetolarcham vocant) est desi-
gnatus per triennium , ciibus eum ad
hoc munus depositib; ob virtu-
tem à maioribus ad ipsum propagatam.
Eum gerens magistratum Polycritus, v-
xorem dicit Locridem: cum qua vt tres
dormiuit noctes, quarta extremum vitæ
diem morte cōfecit. Mulier domi vidua
māsit: & cum partus tempus appetijset,
infantem peperit binis pudēdis, mascu-
lino ac feminino, mirificè omnino mon-
strosum: quæ supra pudēda erant partes,
solidæ erāt, & masculæ: quæ circū femora,
feminea & tenera. Perterriti hoc casu
propinqui, fœtū in forū protulerūt: ad-
uocataq; concione, & coactis sacrificulis
atq; mōstrorum inspectoribus, de eo de-
liberarunt. Horū alij pronūciarūt, dissi-
dium aliquod Aetolorū & Locrensiū
portendi. fœtū enim diuisum esse, matris
Locridis, ac patris Aetoli. Alij censue-
runt matrem cum fœtu extra fines Aero-
liæ deportari, ac cremari debere. Dum
hæc consultantur, subito Polycritus pri-
dem mortuus, in concione existit prope
infantem, atra amictus veste. Is perter-
ritos ciues eo spectro, & plerosq; fugam
facien-

facientes, bono iubet esse animo, neq;
ob hanc apparitionem conturbari. Post-
quam tumultus maiori ex parte sedatus
fuit, tenui voce ita infit: Ego, ciues, cor- c
pore mortuus, benevolentia & fauore ei c
ga vos viuo, & nunc adsum coram vobis c
qui rebus terrenis imperatis, cōmodi ve- c
stri causa. Hortor itaq; vos, ciues meos,
ne tumultuemini, néue ob tam mirabi- c
lem apparitionem aliquid capiatis mo- c
lestiae. obtestor autem vnumquemq; ve- c
strum per suam ipsius salutem, vt mihi c
ex me genitum infantem reddatis, ne c
quid violentum contingat, in aliam vo- c
bis discedētibus sententiam, néue con- c
tendendi mēcum studio, difficultum atq;
aduersarum rerum fiat exordium. Non c
enim fieri potest, vt negligā istā iniuriā, c
si securi stupiditatem vatum vestrorum, c
infantem cremetis. Ignosco sanè vobis, c
quòd improviso hoc monstro conspecto c
dubitatis quid sit agendum. Quòd si mi- c
hi obtēperatis, metu præsenti & impen- c
dentibus malis tutò liberabimini: sīn a- c
liò sententia vestra inclinabit, metuo ne c
dum mihi dicto audientes esse non vul- c
tis, in extremas incidatis calamitates. c
Atq; ego quidē ea quam viuus erga vos c
gesi

„ gessi, ductus benevolentia, nunc quoq;
„ non expectatus adsum, & quid in rem sit
„ vestram, monui. A' vobis autem peto, ne
„ diutius me trahatis: sed re recta via puta-
„ ta, mihi obsequamini, & bono cum omi-
„ ne infantem tradatis, non enim licet mi-
„ hi longiorem moram producere, prop-
„ pter dominos qui sub terra sunt. Hæc
locutus aliquantulum quieuit, expectas
quid ad postulata sua essent responsuri.
Non defuerunt, qui tradendum ei infan-
tem, itaq; & monstrum & qui apparuis-
set genium auerruncandum esse censem-
rent. Sed maxima pars eam sententiam
impugnabat: ac per ocium de re tanta, &
quæ haberet explicatus difficilimos de-
liberandum contendebat. Cernens er-
go Polycritus, eos sibi animum non ad-
uertere, sed consilium ipsius impedire,
„ rursum ita locutus est: Itaq; ergo, ciues,
„ si quid ob consilij prauitatem vobis ad-
uersi euenier, non mihi id, sed fortunæ
„ imputate, quæ vos ita ad deteriora ducit:
„ quæ mihi quoq; aduersa in prolem meā
„ me nefarium reddit. Concurrente ad
hæc verba turba, & tollere monstrum co-
nante, arripiens infantem, & plerosq; fe-
rocious abigēs, discerpit eum, ac voravit.